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70 rocznica Zjazdu Naczelnej Rady Harcerskiej w Enghien 

W dniach od 30 stycznia do 3 lutego 1946 r. w Enghien pod Paryżem, odbyła się Naczelna 

Rada Harcerska z udziałem Przewodniczącego ZHP Michała Grażyńskiego (ponownie 

wybrany Przewodniczącym Związku na XVII Zjeździe Walnym w Lublinie, 20-21 maja 

1939 r.), która zgromadziła przedstawicieli organizacji harcerskich działających na 

uchodźctwie w okresie II-giej Wojny Światowej.  W Zjeździe wzięło udział 60 delegatów 

przybyłych z Wielkiej Brytanii, Francji, Belgii, okupowanych Niemiec i Bliskiego 

Wschodu.  Zjazd, powołany na tle wyłaniającego się nowego układu politycznego 

powojennej Polski, miał za zadanie dokonać zmian strukturalno-organizacyjnych, które 

umoliżliwiłyby kontynuajcę działalności harcerskiej poza Polską. 

Już 1 lipca 1945r. Komitet Naczelny ZHP w Londynie ogłosił swoje stanowisko w walce o 

suwerenną niepodległość Polski i wezwał swoich członków do udziału w tej pracy: 

„W obliczu tej sytuacji stanowisko nasze musi być jasne i zgodne z wielką tradycją  

Związku Harcerstwa Polskiego.  Będziemy walczyć aż do zwycięskiego końca o  

całość, wolność i niepodległość naszej Ojczyzny, o zachowanie kultury narodowej 

oraz o takie same prawa do życia i swobodnego rozwoju wszystkich narodów 

zagrożonych przemocą.” 

Zjazd w Enghien dał początek strukturze i programowi, które miały zrealizować to 

wezwanie.  Jednostki polskiego harcerstwa działające poza granicami Kraju przyjęły nowe 

formy pracy a jednocześnie zerwały formalne więzi z Polską, która teraz była pod kontrolą 

sowiecką.  Deklaracja ideowa ze Zjazdu nadała kierunek: 

„Rada Naczelna ZHP poza granicami Kraju deklaruje, że Harcerstwo Polskie poza 

granicami Kraju, zgodnie ze swą tradycją i ideologią trwa na stanowisku dalszej 

bezkompromisowej walki o całość, wolność i niepodległość Rzeczypospolitej, 

znajdującej się obecnie pod okupacją, oraz o włączenie do Polski zachodnich ziem 

macierzystych.” 

W 70 rocznicę historycznego spotkania Naczelnej Rady Harcerskiej w Enghien, uczcijmy 

pamięć instruktorów i instruktorek, którzy zabezpieczyli kontynuację naszego Związku.  Były 

to osoby, które budowały harcerstwo w Polsce przedwojennej i przeżywszy gehennę wojny, 

znaleźli się na obczyźnie bez możliwości bezpiecznego powrotu do Polski.   

Nowy układ polityczny w Polsce nie pozwolił na powrót do form pracy przedwojennej.  A 

przejścia instruktorów i instruktorek podczas wojny świadczyły o dynamiczności ducha 

harcerskiego: gdziekolwiek się znajdowali – w najtrudniejszych warunkach – potrafili 

wykazać gotowość do pracy metodą harcerską dla dobra Polski.  Tworząc nowe jednostki 

poza granicami Kraju wiedzieli, że muszą kontynuować tą pracę na rzecz Polski, a 

nowopowołane władze ZHP teraz reprezentowały ciągłość ruchu rozpoczętego przez 

Małkowskiego w 1910 r. 
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Nasz Związek odrodził i rozwija się wciąż w nowych, zmieniających się 

rzeczywistościach.  Utrzymujemy jedność pomimo rozrzucenia na różnych 

kontynentach.  Zakończyła się walka o suwerenność Polski, ale nadal pielęgnujemy 

utrzymanie kultury i dobrego imienia Polski i Polaków w naszych środowiskach.  Jako 

obywatele naszych krajów zamieszkania musimy też pracować ku ulepszeniu wspólnot w 

których żyjemy.  W Polsce również odrodziło się Harcerstwo, z którym utrzymujemy kontakt i 

wspólnie tworzymy ruch, który wychowuje i kształci młodych ludzi w duchu 

harcerskim.  Ciągle czekają nas nowe wezwania, które należy przyjąć z tą samą odwagą 

jaką wykazali zebrani w Enghien i wykonać je zgodnie z założeniami naszego Przyrzeczenia 

i Prawa.  

1. Członek Starszyzny 

Na wniosek Komendanta Chorągwi w Stanach Zjednoczonych mianuję harcmistrzem 
druhów  

phm Daniel Gołuszek 

phm Wojciech Las. 

2. Zatwierdzenie Kursu harcmistrzowskiego 

a. Na wniosek Komendanta Chorągwi Harcerzy w Kanadzie, z dniem 21 listopada 2015 r 

zatwierdziłem Kurs harcmistrzowski Chorągwi Harcerzy w Kanadzie ‘ORLA PERĆ’, 

który będzie prowadzony turnusami:- 

Pierwszy Biwak, Burlington, Kanada, 8-10 styczenia 2016 r. 

Drugi biwak w Camp Nemo, Kanada, 26-28 lutego 2016 r.   

Trzeci biwak Blue Springs, Kanada, 18-20 marca 2016 r.  

b. Mianowałem Komendantem Kursu druha hm Andrzej Mahut. 

3. Zmiana przydziału 

a. Na wniosek Komendanta Chorągwi w Stanach Zjednoczonych przenoszę z Chorągwi 

Harcerzy w Stanach Zjednoczonych do Drużyny Płomień przy Głównej Kwaterze 

Harcerzy druha 

  phm Józef Łabędzki.  

b. Na wniosek Komendanta Chorągwi w Wielkiej Brytanii przenoszę z Chorągwi Harcerzy 

w Wielkiej Brytanii do Drużyny Płomień przy Głównej Kwaterze Harcerzy druha 

   hm Bolesław Indyk. 

4. Odznaki lat Służby 

Na wniosek Przedstawiciela Organizacji Harcerzy w Francji nadaję Złotą Odznakę L Lat 

Służby Harcerskiej druhom: 

   phm Jakub Dec  

phm Zygmunt Szczepanek   

dz h Tadeusz Łasek. 

5. Pochwała 

Udzielam pochwały za terminowe dokonanie rejestracji oraz przekazanie Raportów 

Statystycznych Komendantowi Chorągwi i instruktorom Chorągwi Harcerzy w Stanach 

Zjednoczonych oraz Przedstawicielowi Organizacji Harcerzy i instruktorom w Francji. 

 



 

 

6. Zaliczenie służby harcerskiej 

Zaliczam służbę harcerską za rok 2015. 

Chorągiew Harcerzy w Stanach Zjednoczonych 

hm Adam Babicz  hm Tomasz Bagiński   hm Roman Barczyński  

hm Zygmunt Bielski  hm Aleksander Czabański hm Marcin Czabański   

hm Kazimierz Dobkowski hm Zygmunt Figol  hm Patrycjusz Grobelny   

hm Włodzimierz Halicki hm Franciszek Herzog hm Bogdan Jakubczak  

hm Adam Jańczuk  hm Marek Klonowski  hm Paweł Korowajski   

hm Krzysztof Krajewski  hm Jerzy Kuncewicz  hm Piotr Lisiecki   

hm Piotr Marciniak o. Bartłomiej    hm Ryszard Owsiany   

hm Adam Pacholarz  hm William Perucki  hm Zbigniew Pisański   

hm Józef Poniatowski  hm Konstanty Jan Pruszyński  

hm Wiesław Rachoń  hm Stanisław Rafalik  hm Piotr Skorupka   

hm Marek Skwarużyński hm Marek Sokołowski  hm Andrzej Stachowiak  

hm Krzysztof Toczycki hm Marek Tuszyński  hm Ryszard Urbaniak   

hm Konrad Więcek  hm Janusz Wielga  hm Ludwik Żabicki   

hm Krzysztof Żądło  hm ks Stanisław Żak 

phm Roman Bielski  phm Stefan Bielski  phm Boniak Tomasz 

phm Tomasz Brodowski phm Ludomir Budzyn  phm Wiesław Ciepiela  

phm Andrzej Dymarczyk phm Jerzy Dzierżanowski phm Krzysztof Fidecki 

phm Daniel Gołuszek  phm Adam Horelik  phm Grzegorz Horelik 

phm Wojtek Jabłoński  phm Piotr Kodzis  phm Adam Konopka 

phm Waldemar Kowalewski phm Wojciech Las  phm Jan Lechański 

phm Józef Lechański  phm Tadeusz Napierała phm Dariusz Nartowicz 

phm Łukasz Paszek  phm Dominic Pilch  phm Stanisław Roźmiej 

phm Stanisław Różyński   phm Marek Ruszała  hm Tadeusz Skrzypczak 

phm Wiesław Śliwiński phm Jacek Stachowiak phm Adam Warda  

phm Artur Wilczkowiak phm Dylan Wilczkowiak phm Mikołaj Wilk 

phm Grzegorz Wojtowicz 

in z Beata Dąbrowska  in z Magdalena Gościcka in z Iwona Jędrzejczak 

in z Małgorzata Sendrowska.  

Instruktorzy w Francji 

hm Zdzisław Napierała  hm Christian Ossywa  phm Jakub Dec   

phm Zygmunt Szczepanek  dz h Tadeusz Łasek. 

Chorągiew Harcerzy w Wielkiej Brytanii 

hm Marek Iczkiewicz  hm Bolesław Indyk  hm Ryszard Janczyński  

hm Andrzej Borkowski dokonał obowiązku rejestracji za rok 2015 ale służba nie została mu 
zaliczona. 

Zaliczam służbę harcerską za rok 2014 druhowi hm Ryszard Janczyński.  

   
Czuwaj ! 

 
 
 
Marek Szablewski,  
hm Naczelnik Harcerzy.   


